**I**llud notandum est quod institoria quae datur contra apponentem ex ea causa que non videtur promississe. ut ecce propositus seruum mutuis pecuniis dandis et solitus eram fideiubere pro negociatoribus horum. seruus autem similiter fideiussit pro eis et multis. satisfecit horum con-

ditio. et quebam alia gessit nesciente et non contradicente. ut solitus eram gerere. teneor enim pro eis institoria actione. ut ff. de l. cum eo. l. vlt.

Item dicimus quod institoria non est proprium nomen actionis. sed dicitur actio exempto vel vendito institoria. ut ff. de l. cuiusque. §. non tamen.

**Q**uod cum eo qui in aliena potestate est negocius gestum esse dicetur vel de peculio seu quod iussu aut de in rem verso est

**N**e contractibus imitibus necum. §. dictum est. Nunc ponit de negotio imitum cum eo qui est in nostra vel aliena potestate. Super eo autem sciendum est quod varia spectantur iura. Spectatur enim ius. scilicet quod licet filius factus pater factus conueniatur de eo negotio quod gestum est cum eo tempore patrie potestatis. In eo autem breuiter sciendum est quod filius factus sui iuris emancipatione vel dignitate vel morte patris. vel similibus modis tenetur ex promissis contractibus in quantum facere potest. nisi patri ex non modica portione extiterit heres vel nisi conueniatur ex delicto vel nisi se patrem factus esse mentitus est cum contraheretur cum eo vel nisi longo tempore post emancipationem conueniatur. ut ff. de l. i. §. iij. et iij. minima portiones hereditatis paterne intellige quartam vel tertiam hodie. ut §. de in of. tes. si quis in suo. §. vlt. vel minima intellige pro arbitrio iudicantis. ar. ff. de iure deli. l. i. §. vlt. Item in quantum facere potest intellige sic. ut sui habeatur ratione egeat ut ff. de reg. iur. in condemnatione es etiam alienum quod det treditibus qui contraxerunt cum eo post emancipationem potest detrabere. Quod autem det treditibus qui contraxerunt cum eo ante emancipationem non detrabit. imo inter eos melior est occupantis conditio. nisi quis privilegiatus venerit. huiusmodi enim portio. i. preferendi non sine ratione habeatur ratio. ut ff. de l. iij. ergo pecuniam alij solitam ille privilegiatus forte repetere condicione ex l. vel officio iudicis. vel ex cautione interposita. ut §. de iur. fil. l. pecuniam. et §. de pecul. l. ex facto. §. vlt. Quod dixi in emancipato seruatur. et si postea ab aliquo sit adoptatus. ut ff. de l. i. §. iij. Dic enim adoptatus postea pro vnum cognati admittetur ad bona paterna. ut insti. de here. que ab in tes. §. admonendi. et ideo iuste queritur an damnetur in solidum inspecto eo successerit ex minima parte an non. Ideo autem datur predictum privilegium emancipato filio quia sic alterato statu videtur esse alius homo quam fuerat prius. unde et de subtilitate iuris non tenetur treditibus promissis. sed tamen de equitate tenetur eis ex illo edicto de capitis minue. Illud enim edictum treditibus primis refuscitat veteres

actiones viles vel indulget act. in factu. vt ff. de capitulis m. l. i. hoc autem edictum qd cu eo de quo tractatur. ff. e. t. modificat actioes in quantum facere potest emancipatus vt dixi. **S**pectatur et aliud ius sup negotio gesto cu filio vl seruo qui est in aliena potestate. s. qualiter teneatur dominus vel pater si contraxerit aliquis cum filio vel seruo in merce peculiari domino sciente et no contradicente. et qz ibi datur actio tributoria de ea videndum est contra que datur. et qn. et in quantum et quibus et qualis sit. **T**enerur aut tributoria dominus serui vel pater filij. cum quo contractu est. **I**tem bone fidei possessio: serui vel qui habet vsu. meo ita filij vel serui negociantur in peculiari merce pdictis personis scientibus et no contradicentibus. si tamē expssa interueniret voluntas no ideo tenerent in amplius per actionem istam. qd iussu tñ in solidum tenerentur. vt. ff. de tributoria. l. i. §. sciam vsqz mfi. l. et. ff. q. iussu. l. i. §. i. **I**demqz est. et si tutores vel curatores iam dictarum psonaruz scierint seruos iparū negociari et locupletati sunt ex dolo tutorum vel curatorum. vel etiam habeant actiones contra tutorem qui soluendo est vel qui idonee cauit pdictis personis vt. ff. e. l. iij. §. sed vt iul. de adm. tu. l. vl. pupilli autē sciētia no sufficit vt inducat tributoriam. sed sciētia tutoris vel curatoris eum inducit vt dictum est et tunc pupillus si quid dolo amittat tenerur. vt. ff. e. l. iij. §. vl. pcuratoris generalis sciētia pcul dubio nocet domino. **S**ecus autē in speciali pcuratore sicut et diximus. s. de mīto. et pbatur. s. de pcura. l. pcuratorem. et. ff. eo. l. pcuratoris. et de excep. doli. l. apud. §. quintum. **M**ercis autem peculiaris appellatione no continetur peculiu totuz. sed id dumeaxat in quo negociatur domino sciente. **I**tem et instrumentū mercis continetur plerunqz enim hic appatus ex merce est. imo semp est ex merce. **C**etera ergo que extra s in peculium habuit no tribuentur. vt argentum aurum nisi hoc ex merce compauit. vt. ff. e. l. pcuratores. §. no autem. et. §. si preter. **I**tem in merce no distinguo. negociet in seruis emendis vel vendendis. an in alijs. pprie autē significatio mercis no continz seruos. sed ex interpretatōne vocabuli aliud est. vt. ff. e. l. i. §. licet. et. l. pcuratoris. §. mercis. et. §. item si mancipia. et de v. si. l. mercis. **D**at hec actio creditoribus qui contraxerunt in merce peculiari cu seruo vel filio. et siquidem sit vna merx et vna statio inter dñm et creditores distribuatur merx peculiaris p rata portione debiti. si autem plures sunt merces et quidam in ista et quidam in illa cōtraxerunt qui contraxerunt in ista simul vocantur in ista sine alijs. et qui contraxerunt in illa fil. vocant in illa sine istis. sed et si eiusdem negociationis habuit duas statōnes. **E**t quidam contraxerunt in ista statione alij in illa sepatim vocantur illi qui contraxerunt

in istis ad mercem que est ista et sepatim vocantur alij qui contraxerunt in illa ad mercem que est in ea nec ampli⁹ foret creditor de mercibus. quia dicat eas sua pecunia compartas nisi fuerint ei pignorate. **Q**ui autē veditiole seruo negociati in peculiari merce. nec habuit ei fidem de p̄cio rem suaz possit vendicare vt. ff. e. l. pcuratoris. §. si plures. dominus serui ergo paris conditionis est in tributoria cum creditorib⁹ ceteris in eo qd sibi debetur a seruo. vel qd debetur eis q sunt in potestate sua nec refert ceperit debere seruis domino ante mercem. vel postea et ita amittit dominus p̄uilegium deducendi. ppter sciētia. nam si de peculio cōueniretur deduceret sibi debitū. vt. ff. e. l. i. §. et. l. pcuratoris. §. in tributum. **A**n autē dominus de peculio conuentus possit deducere. qd debz p̄stare eis quibus tenerur tributoria dubitatur. lex enim ponit q̄onem. sed no soluit. vt. ff. de tribuē. l. vl. et non puto. **S**i ergo totum peculium vel p̄cium eius soluit de peculio conuentus no ouenietur postea tributoria quia nil dolo fecit. **S**i vero p̄us est tributoria cōuenus et male distribuē. quia plus sibi quā deberet retinuit ad hoc tenerur tributoria. nec liberauit seruos in eo q plus sibi soluit quā deberet. vnde si postea de peculio conueniatur deduceret sibi debitum. quia qd amplius accepit sibi teneē p̄stare tributoria agētib⁹. vt in pdicta. l. vl. dicitur. **A**gitur autem tributoria contra dominuz. vt distribuatur merces p rata vt dictum est. et siue nullomō tribuat siue distribuatur. sed male tenerur. vt quantum minus tributum sit quantum debuerit p̄stet. nec distinguitur neget me creditorē peculiaris mercis. an confiteatur. **S**i ergo peculiarem mercem perire patiat. aut eam auertit. aut viliori data opa distraxit. vel si ab emptoribus p̄cium non exegit. vel si ex ea merce solui soli sibi fecit tenebitur tributū. si dolo inuenit q forte p̄sumendus est. sicut et cum seruo in testamento manumisso. p fideiō. heres domini tradit seruo quē manumittit peculiu no deducto eo qd tribuendum erat vel no ex acta cautione de eo restituendo. **S**i autē libertas directo et peculium seruo legatum esset. nil imputaretur heredi et creditores agerēt conera manumissum. **I**tem si dominus ignorans in merces seruum habere aliquid qd habebat minus tribuit no videtur dolo min⁹ tribuisse. **S**i re compra no tribuat. dolo no caret vt. ff. e. l. illud. §. si cuius dolo. et. l. qd in heredem. §. ij. et de dote ple. l. i. §. p contrarium. **E**st autem officium domini in distribuē vt si agat vnus tantū creditor peculiaris mercis et ei in solidū satisfaciatur accipiat ab eo cautio nem. qd ille refundat p rata si forte alij emerferint creditores. no enim hec actio sicut de peculio meliorem facit cām occupatis. sed equalem qnqz conditionem agentium. cauebit etiam creditor iste se refuturum p rata si quod

aliud debitum homini emerit. Finge enim  
 conditionale debitum imminere vel in occulto  
 esse. Nam iniuriam dominus pati non debet. Li-  
 cet vocetur in tributoria. Si autem dominus ma-  
 lit cedere peculio vel mercibus quod molestiam  
 distributionis suscipere erit audiendus et plerum-  
 que pro: debet arbitrium dare cuius interuentu  
 distribuantur merces peculiares. ut ff. e. l. p.  
 curatoris. §. vlt. et. l. non enim. et. l. illud. Illud  
 non premitto quod quidam dixerunt dominum  
 non posse cogi tributoria. ut distribuatur. sed ius-  
 dicis officio ab hoc compellitur. Si autem distri-  
 buatur. sed male agitur tributoria. ar. ff. de tri-  
 but. l. vlt. Sed secus est ut liquet expressis.  
 Est autem hec actio perpetua heredibus datur  
 et in heredes ex suo dolo et insolidum. ex dolo  
 vero defuncti non nisi in quantum ad eos pue-  
 nit. ut ff. de tribu. l. illud. §. vlt. et. l. quia. et. l.  
 quod in heredem. §. vlt. et est hoc speciale. quod cum  
 ipsa sit ex contractu non datur in heredem in so-  
 lidum sicut alie. ut ff. de act. et obli. ex contra-  
 ctibus. et de reg. iur. ad ea. §. vlt. nec est appri-  
 uum nomen actionis tributoria ut de exercitoria et  
 institutoria. §. diximus. licet quidam dicunt con-  
 tra. Spectatur et aliud ius super negotio quod  
 gestum est cum eo qui est in aliena potestate  
 scilicet an ipse conueniatur de peculio. Circa quod  
 videndum est quid sit peculium. cui datur actio  
 de peculio. Et contra quem. et in quantum. et  
 qualis sit actio. Peculium autem ponitur pro cuius  
 scilicet patrimonio. ut ff. ad trebel. cogi. in p.  
 pro tam. ut. §. de inof. testa. l. vlt. §. vlt. quod  
 ponitur pro pecunia parata prebitionis causa. ut ff.  
 de in. l. si chor. §. i. quod ponitur pro rebus pro  
 afrenalibus. ut ff. de iure do. si ego. §. dotis.  
 quod ponitur pro his tantum que iuste obueniunt  
 seruo. ut ff. de acqui. pos. seruis. Quod autem  
 ponitur proprie pro eo quod seruo domini promisso  
 separatim habet a rationibus dominicis deducto  
 tamen si quid domino debetur. vel his que sunt  
 in potestate sua. vel tutela vel cura. diciturque pe-  
 culium. quasi pusilla pecunia siue patrimonium  
 pusillum. ut ff. de peculio. l. de posui. §. vlt. et. l.  
 sed et si damnum. §. peculium. promissum autem  
 domini interuenire oportet. Im quosdam expressim  
 eo concedente. ut ff. de peculio. l. peculium. sed  
 certe siue dominus concedat expressim siue pa-  
 tiatur seruum habere apud se res aliquas pe-  
 culium erit nec exquiritur domini scientia cir-  
 ca res singulas. Alia autem causa est peculij libe-  
 re administrationis. nam hec specialiter conce-  
 denda est circa alienationem rerum. debitores  
 enim peculiares seruo possunt soluere. et ipse  
 creditoribus soluere potest. ut ff. de peculio  
 quantubris. §. sunt. et. l. peculium. et. l. ex eo  
 et de sol. l. quod seruis. **I**tem promissum intelli-  
 ge domini maioris. minoris autem. xlv. anno.  
 promissio etiam tutoris vel curatoris auctori-  
 tate facta. non constituit seruo peculium mal-  
 to minus constituet peculium promissio solius  
 tutoris vel curatoris minoris vel furiosi. pecu-

lio autem promisso a patre pupilli vel ante fu-  
 rorem furiosi poterit tutor vel curator admi-  
 nistrationem peculij dare et denegare seruo  
 minoris vel furiosi. ut ff. de peculio. l. licet. §.  
 idem abiecit. et. l. quantubris. i. §. et. l. cu-  
 rator furiosi. incipiet ergo vel nascitur pecu-  
 lium ut dictum est domini permissione. si ac-  
 quisierit seruus quod dominus necesse non habet  
 ei prestare. Si vero tunicas vel aliquid simile  
 quod ei dominus necesse habet prestare. non incipi-  
 et peculium ex his tam friuolis. si tamen prius  
 tepisset peculium iste tunice ab alio vel a do-  
 mino date ut essent perpetuo penes seruum in id  
 peculium computarentur. secus si vestimentum  
 debisset seruo utendum non semp. sed ad cer-  
 tum usum. ut cum eum sequeretur vel sibi cenam  
 ministraret. tunc enim non esset peculium.  
**C**rescit autem peculium cum fuerit auctum fetibus  
 pecorum vel similibus. decrescit cum res pecu-  
 liares moriuntur. moritur cum ademptum est  
 a domino et ideo dicitur eleganter peculium  
 simile esse homini. ut ff. de peculio. l. id vesti-  
 mentum. et. l. peculium nascitur. Et non quod pe-  
 culium est vniuersitas quedam. Nam in eo pos-  
 sunt esse mobilia et immobilia corporalia et in-  
 corporalia. ut nomina debitorum. **I**tem here-  
 ditas et legatum. **I**tem quod debetur seruo ab  
 extraneo vel ex furto vel alia actio. **I**tem quod  
 debet seruo alieno vel ex furto vel alia actio  
**I**tem quod debet seruo a seruo suo si modo ille ha-  
 bet peculium vel habebit. **I**tem quod debetur  
 ei a domino naturaliter ut si in rationem do-  
 mini impenderit. et dominus ei debitor mane-  
 re voluit. aut si debitorem serui dominus con-  
 uenit ut si ex rei nomine quam emit seruo propter  
 euictionem duplum dominus eregit. nisi forte  
 fuit eo proposito ut nollent hoc esse in peculio  
 serui de quibus dicitur autem verisimile est ut no-  
 lit dominus in peculio esse. ut si seruo dederit  
 damnum vel furripuerit. ut ff. de peculio. §. in  
 peculio. et. l. sed si damnum. **I**tem  
 promissio domini constituit peculium siue tra-  
 dat res seruo siue patiatur res esse apud seruum  
 re enim et non verbis peculium augendum est  
 Si autem voluit rem suam peculij esse nec ul-  
 tra processit non ideo erit peculij. quia nuda vo-  
 luntate non potest augeri. vel constitui nisi ser-  
 uum debitorem suum noluit liberare. ut ff. de  
 peculio. l. peculium. l. non statim. **C**ompetit au-  
 tem actio de peculio contrahentibus cum ser-  
 uo vel filio. patre vel domino volente vel in-  
 uito. licet secus sit in institutoria. ut ff. de pecu-  
 lio. si quis. §. vlt. et. l. quot. i. §. in filio autem  
 fami. hoc fallit si accipiat pecuniam mutuum  
 contra macedoniamum. ut ff. ad mac. l. penf.  
**I**tem fallit tam in filio quam in seruo. si quis  
 eorum vouerit. ut ff. de pollic. l. ij. §. voto co-  
**I**tem fallit predicta regula in seruo et non in  
 filio. si seruus intercedat non in causam pecu-  
 liarem puta pro suo creditore. sed intercesso-  
 ris officio fungens. vel si iudicio contemnetur

vel si cōp̄mittat. vel si manū atterit alicui de se emendo. vt. ff. de peculio. l. licet. §. si filiū a mil. et. §. iulia. et. §. si seruus et mandati. l. cum seruo. Cetera q̄ dicta om̄niter seruantur in filiofa. et seruo. **I**tem datur actio de peculio quasi contrahentibus cum seruo. vt si q̄s eius negocia gerat vel ipse gerat negocia alterius. vt. ff. de neg. ge. si pupili. §. sed si ego. et. l. item si serui. **I**tem si filius vel seruus deliquerit vel quasi deliquerit non tenetur pater vel dominus de peculio nisi in quantum locupletatum est peculium. si tamen ex furto suo conuentus fuerit filius et damnatus iudicati tenetur pater de peculio quasi iudicio videatur cum filio contractū nec inspicitur prima origo maleficij. sed secunda causa sententię. vt. ff. de peculio. l. licet. §. item scrib. **Q**uid autem si filius fami. non contraxit vel quasi contraxit nec deliquit. sed est electus ad aliquod munus. **D**istingue verum sit publicus auctoritate et utilitate vt consulatus vel magistratus an publicum auctoritate sed priuatum utilitate vt tutela vel cura que in hoc sensu dicuntur publica munera. vt insti. de execu. tu. **I**n primo casu si filius eligitur vel creatur pater consentiente. vel nō contradicente pater tenetur in solidum quasi fideiusso. vt. ff. ad municipi. quof. ob ea tamen que principaliter spectant ad rem publicam. ob alia autem que secundario spectant. vt si tutorem ratione officij sui minus idoneum debet minor nō tenetur pater nisi de peculio. vt. ff. de peculio licz. §. v. sed in secundo casu quando datur tutor filius factus siquidem datur a testatore etiam patre consentiente pater tenetur de peculio tantum. et de in rem verso nisi forte a tutore vel aliquo volente eum facere suspectum pater intercessit p̄ filio et quasi periculum in se recepit. vt. ff. de administra. tu. l. lucius. **S**i autem datur tutor a magistratu siquidem pater tutelaz agnouit in solidum tenetur. **S**i non agnouit de peculio tantū agnouisse videtur siue gessit siue gerenti filio cōsensit siue omnino attigerit tutelam siue mandauerit filio vt diligenter gerat tutelam cum scias inquit ad nos periculum pertinere plane si solum mouit filium nō videtur agnita. vt. ff. de tutel. l. si filius. **D**atur hec actio contra dominum serui et si plures sint domini quibus tenetur in solidum scilicet pro toto peculio quod est eis commune pro in diuiso. **I**tem tenetur bone fidei possessor serui et fructuarius sed et usurarius serui scz de eo peculio quod queritur eis ex re sua vel operis serui vel qd querit usurarius ex re sua tantū nam qd queritur alimētū pertinet ad proprietarium. et ita dicitur posse habere duplicis iuris peculium. **S**i ergo contractum est in eo peculio quod spectat ad proprietarium Ipse p̄mo conuenietur de peculio suo in superfluum conuenietur bone fidei possessor vel fructuarius in cuius peculio nō est contractus. **M**aritus tamē

nomine serui dotalis de peculio in solidum conuenietur quia constante matrimonio omnia q̄ runtur ei. licet eo soluto restituat omnia que non sunt ex re vel opera quesita. vnde si gratia eius quod habz necesse restituere mulieri aliquid prestiterit deducet ex dote vel peculio quod mulieri restituendum est. vt. ff. de peculio. l. i. §. v. et. l. ij. et. l. huc queritur. §. potest et de vsu. et ha. l. per seruum. **I**tem datur hec actio contra emptorem serui et cōtra quem libet ad quem transiit dominium serui et eo conueto nō liberatur venditor si minus actor fuerit consecutus interim tamen donec conuenietur emptor non conuenietur venditor. vt. ff. de peculio. l. quotiens. §. si creditor. et. §. v. et. l. ancillarum. §. si seruus. arrogatus ex contractu precedenti nō tenetur de peculio. licet emptor teneatur vt dixi. sed nisi defendat arrogatum mittitur creditor in bona quondam arrogati. **S**ed si de peculio teneret etiā in bona arrogatoris fieret missio. de sequentibus autem contractibus certum est arrogatores de peculio conueniri. vt. ff. de peculio in arrogato. et quibus ex causis in possess. e. l. fulcim. §. si quis. et institut. de acqui. per. ar. §. v. et.

**P**roponitur hec actio contra predictas personas in quantum vires peculij patiuntur. deducit tamen qd domino debetur. **I**tem qd debetur alijs q̄ sunt in potestate sua nisi in casu vt cum conuenior de peculio ordinarij. nec enim deducam quod debetur vicario suo ab ipso ordinario. alioquin si vna manu de peculio tolleres altera poneres si subtiliter considerab. **I**tem deducit qd debetur eis quorum sum tutor vel procurator vel curator vel negociorū gestor. **I**n eo autem qd domino debetur nō distinguitur debeat ei ex contractu vel quasi. an ex delicto vel quasi. vt tamen si seruus furripuit domino nō pena furti. sed rei extimationem deducit dominus de peculio vt. ff. de peculio sed si damnum. §. si autem. et. l. de posui. §. stichus. hoc autem damnum nō deducit dominus si ipse seruus se vulnerauerit vel occiderit. vel precipitauerit. licet enim seruis naturaliter in suū corpus seuire. **S**i tamen dominus seruum a se ipso seruo vulneratum curauerit sumptus curationis de peculio deducet quantū si egrotus curasset nil deduceret. **I**tem deducit dominus id in quo de peculio condemnatus est. **S**i vero in suspenso est prius iudicium de peculio et ex posteriore iudicio res iudicaretur. nō dēt ratio prioris iudicij haberi in condemnatione posteriore. quia in actione de peculio occupantis melior est conditō. occupare autem videtur non qui primo licem contestatus est. **S**ed qui prior ad sententiā iudicis peruenit. vt. ff. de peculio. sed si damnum. §. v. et. l. si vero. **I**tem deducit dominus qd ipse nomine serui obligatus prestiterit. vel condemnatus est p̄stare. **S**i vero nihil prestiterit. nec condemnatus est sed obligatus est nomine serui nil deducit de

peculio. imo satisfactio et debitorum peculiarium ex eo cauetur tunc ille peculiaris creditor dñs se r̄fusur ei si qd̄ p̄stiterit dñs ex obligatōne serui suscepta et si creditor medijs ep̄is infim̄ vsuras vel inter vsurariū vtradicto: osequet. vt. ff. de peculio. l. sed et si damnū. §. itē deducet. Item deducit dñs noxali iudicō p̄ seruo ouentis licis extiracionē p̄ seruo solutā q̄ si ip̄m noxe dedisset nil: il deducet. Item et deducit qd̄ sibi a suo debebat p̄ libertate quaz ei p̄stiterit. Item qd̄ futus noie dñi exegit a debitorē dñico cū dñs ratū h̄t. vt. ff. de peculio. l. si noxali vsq; ad illū. §. est autē q̄ois. Itē et deducit qd̄ sibi debet et qd̄ debet socio cūq; h̄z cōe peculii p̄ indiuiso. qua em̄ rōne p̄ toto peculio ouenit pari rōe deducet qd̄ alii debet. Si autē aliq̄d istoz deficiat vel q̄ cōionē non h̄nt serui. vt q̄ omuniōez nō h̄nt peculij q̄libet eoz nō alteri. §. sibi debitū deducit. nō est autē omuniō sui inē duos bone fidei possessores. vt duos fructuarios. vel inē emptorē et venditorē sui vel inē fructuariū et p̄petariū. vel inter p̄petariū et bone fidei possessorē. vide tñ esse vtrariū qd̄ dicit. ff. de peculio. l. si creditor. §. seruū. s. emptorē serui ouemendū esse de peculio qd̄ remāsit penes venditorē. sed certe illud id est. q̄ emptor sui emit seruū cū peculio qd̄ p̄ actōez exempto p̄t exigē a venditorē. vñ infra ānū post q̄ emit tenet emptor ex p̄sona venditoris qui de peculio noiatim accepit p̄ciū q̄ venditor infra ānū tenebat de peculio. post ānū aut tenet emptor ex sua p̄sona em̄ nō venditoris. vt. ff. de peculio. l. sed si quis. Item venditor qñz ouenit de peculio emptoris si post litē ocel. seruū cū peculio ei v̄didit. vt. §. e. si postea sed illud est p̄t̄ dolum suū. Item cū suus p̄nti die lib̄ esse iustus est q̄libet h̄dum p̄ p̄te sua de peculio ouenit nec deducit alii debitū q̄ sic est. et cum suus viuo dño mortus est. dem de dñs intra ānū p̄les reliquit heredes. nā actio de peculio et d̄ductionis ius sc̄ndit. quia nō h̄nt isti om̄s aliqua omuniōne serui. Et videt in oibus p̄dictis q̄ vno eoz ouento liberent alij d̄ subtilitate iuris. de eq̄tate tñ succurrūt agentē vtra ceteros vt magis p̄ceptō quā intērio liberet eos. vt. ff. de peculio. l. si ex duobz. Item et qui h̄nt omuniōez serui si nō h̄ant cōionem peculij nō ouenit aliquis eoz nisi p̄ suo peculio. vt si dimidiā p̄tem serui vendidi nec peculii ei ocessi vel si seruo cōi rem corpālē tradidi vt p̄petatez mihi retinerē. administratiōez autē seruo ocede rem. in corpālē autē rem puta nomē vel actiōne etiā si oimō ocessi seruo cōi vt p̄ eum q̄reret olocio meo. nō tñ potest ei queri adeo in d̄t offibz meis actio. vñ in talibz socio meo nō cōicat peculii. vt. ff. de peculio si noxali. §. vlti. et in. l. se. vsq; ad. l. illā si seruus. Quod autē dictum est dominū debē deducere. qd̄ sibi debet a seruo. est intelligēdū si dñs aliūde nō potuit osequi. Si em̄ suum cū peculio vendidi vt noiatim acciperē p̄ peculio p̄ciū. teneoz intra ānū quid de peculio creditoribz peculiaribz et si ab eis de peculio cōueniar et velim deducē qd̄ mihi debet. possum mihi ip̄tare. q̄ h̄ac d̄ductionē nō feci cum em̄

ptori serui tradidi suum et peculii. Nā et eū ex vendito possum ouenire qm̄ nō est in peculio qd̄ mihi dño debet h̄ ita si tñ fuit in peculio cū vendidi vt satisfactio debito potueri. nā si postea qd̄ accesserit obdictiōibz debiti peculiaris ex̄tibz qd̄ ego nō distraxi. excepi em̄ de peculij venditi ene debitū qd̄dam obdictiōale nihil poterit mihi imputari. quo min⁹ etiā h̄. ot le faciā d̄ductiōez vt. ff. de peculio si noxali. §. q̄ aut. Est autē dño p̄missa d̄ductio siue fuit dñs serui cū vtratum fuit debitū siue p̄ ea incipiat esse vt q̄ suum q̄ ei tenebat op̄parauit. licet autē venditorē de peculio possit ouenire intra ānū. tñ et d̄ducere p̄mittit ei si de peculio cōueniat. nā et quis creditor pot̄ eligere vtrū cum emptore an venditorē agere velit. nec video quid h̄ant creditores qd̄ querantur cū possint venditorē ouenire si qd̄ forte putant esse in peculio. i. in p̄cio peculij. venditor em̄ ita demū peculio tenetur. si p̄ciū noiatim p̄ peculio accepit. vt. ff. de peculio si noxali. §. pe. et. l. si ex duobz. §. vlt. et. l. sed si c̄s. Itē p̄missa est d̄ductio ei qui de peculio tenet et conuenit si nullo tpe fuerit dñs. vt ecce creditor serui heres extitit dño eius seruo in testō manumisso vel legato pure. que em̄ legant pure recta via trāseūt ad legatarū nullo momēto dñi eoz fuit heredis. in legatis aut sub obdictiōe dñi h̄bz heres pendēte obdictiōe. vt. ff. de peculio. sed si damnū. §. sed et creditor et d̄ fure. l. a ticio. his ergo d̄ductis damnat dñs q̄ntū est in peculio tpe rei iudicāde licet lit. cō. nihil fuerit in eo intēdit em̄ recte h̄ actio etiā si nihil sit peculio. nūc et idem in actiōe ad exhibendū et rei ven. vt. ff. de peculio q̄sitū. ego puto eā recte intēdi nō q̄ntū ad p̄ntem statū q̄ dñs etiā si nūc latitat et. tam ego nō possē mitti in possessionē bonoz. ei⁹ imo mereret absclui. vñ nec cauet d̄ futuro in eremēto peculij. licet socius qui nō est soluendo suo caueat socio. vt. ff. de peculio. l. quoe. §. si semel. et. l. eo tpe. sed q̄ntū ad futurū. statum. sc̄z qui est tpe re. iud. in quo peculii est aliq̄d. dicit recte intēdari. Si vero tūc in peculio nihil est et p̄ ceperit esse itez agē. vt. ff. de peculio. l. q̄situz. §. is qui. qñz autē spectat q̄ntuz sit in peculio qñ do minus vi est exēptus cū esset d̄ peculio ouentus Item spectat qñq; q̄ntum sit in peculio cūq; mortē seruus nisi p̄bet postea minutu vel auctnm peculij. vt. ff. de peculio. l. is cū quo. et. l. penf. et qñ d̄ peculio actō ānal est. l. vlti. Porro id in peculio op̄putat. qd̄ dolo malo dñi diminutū est de peculio. Itemq; et si ademit seruo peculii dolo malo. vel si passus est seruū inēcare peculium in necem creditorē. Item et cū suspicaret dñs alium secū actuz. alio peculii auertit. dolo non caret. Si vero soluerit vni creditorī peculiarī in stāter repetenti d̄ hoc nō tenet ceteris. q̄ creditorī soluitur. et licet creditorī vigilare ad suū osequendū. vt. ff. de peculio. l. summa. Itē et dolo tutoris vel curatoris dñi in p̄dictis admissus vel ante litē vel post litēz p̄iudicat domino si tutor vel curator sit soluendo. vel si minorī cauetuz est a tutore. vt. ff. de peculio. l. summa. §. si dolo

et de admi. tu. l. vl. dolus aut defuncti no puidi  
 cat heredi. nisi in qntu ad eu puenit sed seruis  
 puidicat ei in totu. vt. ff. de peculio q. si. m. §. vl.  
 et. l. sed et si. **T**rem et dolus dñi que admisit n  
 in pecliaribus sed in rebus suo pignozatis omoda  
 tis depositis in dote datis puidicat dño et rane  
 ista quolibz agere d peculio no oputarent in pe  
 culio. vt. ff. de peculio. l. in bone fidei. et. l. depo  
 sui. i. §. **P**orro in dductioe facienda no pferet  
 dño puilegiu creditoris peculiaris qd dicit agere  
 ex dote vl ex tutela. nisi ex re pupilli seru? noia  
 fecit vel pecuniaz in archa deposuit. **T**uc em da  
 bit pupilli vendicatio numoz et adusus debite  
 res vtil actio. vt. ff. de peclio. l. ex facto. in casu  
 bus tñ qbusda videat cessare puilegiu dñi in de  
 ducendo. s. in quibus ipse tenet in qntu locupleta  
 tum est peculiu. vt cu ouenit ex maleficio serui  
 vel ex eo qd tractu est cu impub. vel ex eo qd  
 gessit qs negocia peculiaris otemplatioe serui  
 vel ex eo qd suus accepit pecuniam mutua vt lu  
 dat in alea. vt. ff. de pecu. l. i. §. si cu. et. l. licet. §.  
 ex furtiua ca. et d neg. g. si pupilli. §. sed si ego.  
 et de aleato. l. vl. §. ite si seru. **I**tem creditores  
 aut peculiare hatur ro puilegij. **S**i em vnus  
 agat cu pecunia vsa est in utilitate dñi. ipse v  
 teriore debz actione hre. vt. ff. de in rem vsu. l.  
 i. §. ite si plures. **T**rem pmo satiffiet ageti ex do  
 te vel tutela q ceteris. **S**i vero no puilegiat  
 agat pmo. vel differet eoz exactio. vel caue  
 bunt d restituendo eo qd acceperit si postea mfe  
 rat actio puilegij. i. puilegiata. ut. ff. de peculio  
 ex facto. §. vl. **S**ic aut aliqd dño debitu vel no de  
 bitu de iur naturali est intelligendu. **N**a in quo  
 casu tractaret civil et natural obligatio inter  
 liberos in eode tractat natural tñ inter dñm  
 et seruū. vel me suum et extraneū. vt. ff. de pecu  
 lio. l. nec seru. et. l. no solu. §. an debitor. et abu  
 siue dicit debite vt ibide dicit. et. ff. de v. si. l. de  
 bitor. **U**ud notandu est. q qn qd nec vsq ad vi  
 res peculij agit creditor peculiaris. vt ecce agit  
 fructuaris peculio otra proprietariu. vel agit em  
 pto: serui d peculio otra venditoris p eo qd cre  
 didit seruo an emptoz. oportz enim vt pmu sa  
 tiffaciat sibi actor de eo peclio qd suu est et pro  
 reliquo pmittit ei agere. vt. ff. de peculio. l. hinc  
 querit. §. vl. r. l. ancillaz. §. in venditoe. et. l. si  
 creditor. §. vl. **V**ni aut socioz no dat actio d pe  
 culio otra sociu. sed eius loco dat actio coi. diui.  
 vel p socio. vt. ff. de peculio. l. hinc. §. vlti. habet  
 aut dñs cino necesse suscipe actione de peculio.  
 nec pr eam scular e nisi forte pat? sit cedere pe  
 cu. vts. dictu est in fburoria. na et si vn? socioz  
 oueniat de toto peculio et lpatus sit cedere acti  
 one coi di. agenti libat. **S**ic em et si debitor pe  
 culiaris patus sit delegare. nec em qd debetur  
 seruo oino in peculio oputat. **E**st em cogitand?  
 et sumptus litis et euetus sine incertus et mora  
 vel dilatio iudicioz. vt. ff. de peclio. l. qd debet  
**N**a nonnullas moras habz dilatio iudicioz. vt. ff.  
 vt le. no. ca. l. etia **E**st aut actio de peculo ppe  
 tua viuere seruo eo aut mortuo vel alienato vel  
 manumisso est annal. i. pr esse annalis et pperua.

qd intelligo fm natura actonis qua intendit ac  
 tor. quid em si agat iudicioria. vel qnto micis  
 de peculio. **N**a etia viuere seruo limitabit statu  
 tis tpiibus et seruo mortuo intentabit infra tm  
 tepus qntum superest. vt. ff. qn actio de peculio e  
 an. l. cu lex. et. i. e. l. ei qui. nec em est actio de pe  
 culio apu nomē actois sed adiectio. vt. ff. de pe  
 culio licet. §. iul. q. **S**ic em dicit de peculio actio  
 ne madati pstatuz. **E**t idē diximus in fburoria  
 et exercitoria et mltitoria. ann? aut vtilis opura  
 bit post morte serui. vn si obidictionalis fuit obli  
 gatio no incipit anus currere nisi a tpe existētis  
 obidictionis. vt. ff. qn de ap. ac. est an. l. i. qd dixi  
 in suo alienato vel mortuo vel manumisso. locu  
 habet in filio emancipato vel mortuo. vel quocu  
 qd existente de ptate. vt. ff. qn ac. de pe. est ana.  
 l. i. §. merito. **S**pectat et aliud ius sup negocio.  
 qd gestu est cu eo q est in ptate nra iusu nro in  
 teruenire. vn videnduz est qn locuz heat actio  
 qd iusu cui det et otra que et in qntu. **D**atur  
 aut hec actio cum iusu vl madato dñi otrabit  
 seruis siue dirigat iusus ad otrahentē siue diri  
 gat ad suu. nec est in eo op? vbis vel scriptura  
 nec distinguo. dirigat spealiter in vno otractu  
 an generalit vt ita qd volens cu seruo meo ge  
 rere. videor em ad oia iussisse nisi lex certa. i. pa  
 ctum otrariu aliud phibeat. vel vocat legē ius  
 statutū in donatioe facta ei cui pmissio general  
 erat directa. nec enim teneret donatio ei facta  
**N**a in liba admistratioe no ovinet alienario vel  
 dilapidatio. vt. ff. de pact. l. otra. §. vl. et de do  
 nat. l. filius. **T**rem no puidicat dño pmissio gna  
 lis facta cotrahenti cu seruo vel filio. si seruo ce  
 perit esse fugitiu. vl si fuit surrept? vel si dñs  
 nesciat de eo viuat an sit mortu. vn patet ex p  
 dictis pmissionē generalē restringi ad ea q spe  
 cialit quis erat pmissurus. vt. ff. de peculio. l. qui  
 peculij. et. l. liba. et. ff. qd iusu. l. i. **T**rem in pmis  
 sioe ofidra an ipa durauit an fuocet an otractu  
 cotrahente cu seruo sup is certiorato et tuc non  
 dat is actio. an post otractu et tuc pr agi. vt. ff.  
 qd iusu. l. i. §. sed ego. et no. qd ec tacta pmissio  
 ducit hac actioez vt si fuit chirographo subscri  
 bat dñs suo cu alio otrahere. **N**a secus est vbi  
 in testō in quo dat suus tutor. dñs inuenit vel  
 subscribit. vt. ff. de admi. tu. lucius. **T**rem secus  
 si fidei iubeat p suo dñs. nam qsi extraneus in  
 uenit no qsi dñs. neqz is ideo dico qd tenet ex ca  
 fidei iustionis. sed q: aliud est iubere et aliud fide  
 iubere. nāz si mutilit fidei iusserit non tñ tenebit  
 qd iusu. seruo aut fidei iubeat p dño pnte datur  
 hec actio. vt. ff. de fidei i. si dubitet. **T**rem sub  
 sequēs dñi volūtas inducit hac actionē. vt si ra  
 tum habuit qs qd eius gesserit seruo. vt. ff. qd  
 iusu. l. i. §. sed et si fui. r. §. si ratu. **S**i aut dñs ra  
 tu heat qd gesserit alius noie fui. no ideo tenet  
 qd iusu. vt. ff. de neg. ges. l. si pupilli. §. sed si ego  
 dñi aut appellatioe ovinet etia tutor vl curator  
 vel admistrato: ciuitatis vel verus pcurator.  
**N**am et pdicte plone tenent et pteera mio:es.  
 si ex utilitate eoz sit otractu. **T**rem r ovinet  
 fructuaris et bone f. dei possessor. minores aut

iuberes nō tenent nisi iubeat. tuēre vel curato  
re auctore. Item oportet iubenē dñm esse tpe  
illo quo iubz. Nā si iussu meo cū alieno suo tra-  
xeris eūq; postea rēdmero nō teneor: mādati cū  
illa adiectione qđ iussu. vt. ff. qđ iussu. l. i. §. si pu-  
pillus vsq; in fi. l. et. l. ij. vsq; i. fi. et. l. pe. sed for-  
te tenebor: mādati acē. cū et p suo alieno qlibet  
mēcedere possit. vt. ff. de ac. emp. si suus. §. vlt.  
licz aūe dñs iusserit suū strahere nō tñ pmitterē  
videē ei obligare res suas. vlt. aliēare. vt. ff. qđ  
iussu. l. anpe. Tē iussu obligat dñm qñ cum suo  
tractū est. Nā si cōtractū est cū dño et ipē pce-  
perat muerari pecūiaz suo non iō teneē qđ iussu  
vt. ff. qđ iussu. l. vl. in pn. τ. ij. e. si ex tractu. vbi  
aūe ples dñi sui iubent qlibet teneē in solidū sic  
et fideiussores et mādatores. S; si vnus solus iū-  
beat ille solus teneē. vt. ff. qđ iussu. l. vl. §. pe. et  
vl. hodie aūe necesse est exp̄ssim agi vt qlibz iū-  
bētū vlt. fideiubētū teneat in solidū. vt in aūe.  
de duobz reis coll. vij. illd nō distinguo. vt in re  
peculiarī vlt. dñica dñi iussus vlt. volūtas pcedat  
vel seq̄tur. in re tñ dñica cū currit hec actio. qđ  
iussu cū actioe de in rē vso. sed in re peccari hec  
sola dat. vt. ff. §. in rem vso. l. si res. §. pe. Et est  
qđam diffra inē iubere et mādare. q; iussus im-  
portat nēcitātē. sicut et pceptū vel impiū. man-  
datū aūe nō imp̄tat necessitatē. s; volūtatē sniaz  
sicut nouerūt qui v̄sanē in curia dñi pape. s; qñ-  
tū ab hac actioez nō est dñā intereat liq̄ ex p̄-  
dictis. Dat hec actio hēdibz et in heredes. tñ  
p̄petuo et in qñtū iussus inuenit. nec est em̄ p̄-  
p̄iū nomē actiois sed adiectō. vt in alijs dixim⁹  
Spectat τ aliud ius sup negō qđ gestū est cum  
eo qui est in nra p̄ate. l. an teneam de in rē vso.  
p̄ eo qđ gessit suus vel filiussa. Videndū ḡ qñ  
locū hēat h̄ actio de in rē v. cui de. et vtr a quē  
et in qñtū. et q̄lis sit. Dat aūe hec actio q̄tien-  
se iūq; seru⁹ volūtatē dñi gerendo negociū eius  
vtilē vlt. nō vtilē aliqđ ei emerit. vel p̄ eo aliqđ  
pactū iniūit. vel eē emerit p̄ se. vel q̄licūq;. Nā  
etiā si ad luxurie materiā vel ad delicias vel ad  
turpes sumpt⁹ aliqđ dño volenti emit vlt. gesse-  
rit. teneē dñs de in rem vso. vt. ff. §. in rem vso.  
l. ij. §. necessario. τ. l. si res. §. qđ suus. Si aūe sine  
volūtatē dñi suus gerēdo negociū eius aliqđ ei  
emerit et obligatiōez p̄ eo iniūit. vlt. etiā emit p̄  
se. vel q̄litercūq; p̄ se straxerit vlt. hēat in pecu-  
lio. sed tñ postea in rem dñi vertit. Distinguen-  
dū est. an gerat negociū dñi voluptarie. an vti-  
liē vel necessario. Si voluptarie puta qđ mutua  
pecūia accepta domū dñicaz exornauit tecto. iij.  
et q̄busdā alijs que prinēt ad voluptatem nō ad  
vtilitatē. nō teneē dñs §. in rem vso ei qui seruo  
vendidit. vel mutuauit. vel quid fise gessit. Sed  
debz pati creditori imposta auferrī sine domus  
sue iniuria. vt. ff. §. in rem verso. l. ij. §. si mutua  
nisi dom⁹ erat venal. vel mercal. et p̄p̄ l. pluris  
vendi p̄. vt. ff. de imp̄sis in re. do. fa. l. q; si he-  
res. vel nisi dñs ratū habūit. vt. ff. §. in rem vso.  
l. ij. l. sed si mutua. et. l. sed si res. §. qđ suus. Si  
aūe gesserit negociū dñi. vlt. vtilē vlt. necessario  
teneē dñs de i rem v. etiā si ratū nō hēat. vt si trī

ticū accepit. vt aleret dñi familiā. vel vt se ales-  
ret et nesciret fm vsuetudinē dñi. i. vsq; ad eum  
modū quē dñs p̄star e vsueuerat ei vel soluit et e-  
dicoi dño. vlt. ei p̄misit nouādi aivolēs sibi do-  
minū naturalē obligare. et nō ei donare. vel fi-  
liussa. cepit in iudicio defendē p̄rem nouādi aio  
vt libaret eū. Nā iudicio accepto libauit. sed et  
vbi soluit ei quē putat dñi creditores esse teneē  
dñs de in rem vso. q̄tenus reperitiōem in debiti  
dñs habz. Itemq; est et si mutua pecūiaz accep-  
tā noie dñi alij creditie. naz et h̄ q̄sita est τ dño  
actio ex mutuo. sic et. §. obiectio in debiti ex vtra  
q; istaz. cāz liberabit p̄cessionē actionū. vt. ff.  
qđ iussu. l. ij. §. in rem aūe vsum. vsq; ad illū. §. §.  
si mutua. et. §. idēz labor. ait. et. l. si p̄ patre. et. l. si  
filiussa. et. l. pe. et. l. vl. Item et i rem dñi vsum  
videē esse si accepit fili⁹ mutuo qđ dederit in do-  
tem p̄ sorore sua. vel p̄ filia sua. q; et pater dotē  
datur⁹ fuerat. Si vero nō fiat datur⁹. vt quia  
iudea erat filia nō teneē de i rem vso. ut. ff. §. in  
rem vso. l. et. idēz. §. vl. Quid aūe si suus accepit  
creditorē sibi ad h̄ dante vt in rem dñi vter et.  
nec vtr̄ imo consumpsit vel alio ouertit nō tenē  
dñs §. in rem vso. etiā si suus solit⁹ erat vte-  
re. Curiosus em̄ debz esse creditor quo v̄tatur.  
Porro illud nō nocet creditori ad h̄ danti vt in  
rem dñi v̄rat. qđ seru⁹ in rem dñi v̄tes habuit  
aim ei donādi. Si aūe creditor ad h̄ nō debiss; et  
suus habuit aim donādi dño. qđ in rem eius im-  
p̄debat. nō teneē dñs de in rem vso. vt. ff. §. in  
rem vso. l. ij. §. sed si sic. et. l. si res. §. vl. et. l. nam  
et. si. τ. l. et. idēz. Teneē aūe dñs p̄ eo qđ vt dixi  
in rem suā vsum est. Item τ p̄ eo qđ suus gerē-  
do negociū dñicū accēpat vt v̄terz. sed cāu for-  
tuito impedit⁹ nō v̄tit. vt ecce suū dño necessā-  
riū emit et is decessit. vlt. m̄sulam fulsit et ea ruit  
vel mutuat⁹ est pecūiaz. et sine culpa eam p̄di-  
bit. nā et p̄curator. vel neg. g. si pecūiaz mutu-  
atus est in rem dñi ipensurus. sine culpa eā p̄di-  
derit. teneē dñs mādati. vel neg. ge. vt. ff. de in  
rem vso. l. ij. §. sed si suū. et. l. seru⁹ in rem. nam  
vbi cūq; dat p̄curator. vel negōz gestoz. actō  
mādati vel negōz gestoz. dat. v̄trahenti cū  
seruo gerētī negociū dñicū. vt. ff. de in rem vso.  
l. ij. §. i. sed ecōuerso. h̄ regla nō obtinet. nā et  
p̄ debito soluto a suo noie dñi dat hec actio.  
vt diximus. licz nō daret a seruo. neg. ge. vt. ff.  
de neg. g. l. si quis aliena. Deficit aūe hec actō a  
p̄ncipio. si tñ debeat dño seruus q̄ntū v̄tit in rē  
eius si minus deat hactenus nō v̄tit q̄tenus dño  
dēt. qđ aūe excedit v̄tit. Itemq; est τ si postea  
cepit. seruus dñi debitor esse vel si dñs tñ ei re-  
munerādi nō donādi cā donauit m̄tomagis de-  
ficiet actio si dñs soluit seruo qđ ipē in rem eius  
ipenderat. si tñ in necesse creditoris p̄dito seruo  
solutū sit quāuis solutū desinit esse vsum. tñ tene-  
tur dñs de dolo. nā et peculiaris debitor. si frau-  
dulenti soluit seruo qđ ei debebat nō libat et p̄-  
pter h̄ dicit. nō videē vsum nisi duret vsum. vt  
ff. de in rem vso. si p̄ patre. §. vsum. et. §. si dñi. τ.  
l. quidā. Td q; est si creditori serui p̄ seruo soluit  
dñs maxie actioe de peculio co. uentus. vt ita

notabile est quod actio de peculio extinguitur actio de  
 de in rem vso. ut ff. de i rem vso. l. i. §. vlt. Datur  
 hec actio de tractibus cum suo in ea rem qua a prin-  
 cipio accepit suus. ut in rem dñi vstat. vel ut ha-  
 beat in peculio. sed postea ipendit in rem dñi vo-  
 lens sibi dñm obligare. ut ff. de i rem vso. l. iij.  
 §. i. Si aut ples crediderit suo in cam vna puta  
 vnus peculiaz mutuauit ad vestē emendā alter  
 vendidit uestē utq; pte agē. de in rem vso si neu-  
 tri satisfactū est. etiā si pecunia et vestis pierint.  
 nā ambo in rem dñi vtere voluerūt et sic incipit  
 dñs teneri ex vna cā duob; in solidū. Sed dicen-  
 dū est occupātis meliorē obiectōez esse debē. Nā  
 vtriusq; dñm obēnari de in rem vso iniquū est qz  
 bis idē. i. p̄ciū vestis redderet. ut ff. de i rem v-  
 l. iij. §. vlt. et l. sed dicendū. fideiubētī autē p ser-  
 uo apud creditōez q̄ credit in rem dñi nō datur  
 actō de in rē vso. sed de peculio vlt alia vsueta ut  
 ff. de in rem vso. l. p̄uis. p̄ponit autē hec actio de  
 tra dñm vel p̄rem. vel si ples sint dñi. ille sol⁹ te-  
 net in cui⁹ rem vsū est rep̄bata a marcello ali-  
 oꝝ opione qui dixerūt etiā aliū teneri de in rem  
 vso. in cui⁹ rem non est vsū. vel dic vñū dñoꝝ  
 oueniri de peculio cōi in solidū et cū in peculio cō  
 putez qd suus in rem dñi vrit volens eū sibi ob-  
 ligare. ut ff. de i rem vso. l. i. §. vlt. de peculio m̄rito  
 in actiōe de peculio hēbit rō eius qd in rem alte-  
 rius vsū est n̄ in actiōe. vel adiectiōe de in rē  
 vso. Si § in distincte vel defendē tra vñū dño  
 rū ouentū nō haberi rōnem e⁹ qd in rem alius  
 vsū est poteris s̄ ita tueri. si de peculio cōi cō-  
 tra vñū quēq; in solidū agi nō p̄t. qz non est cōe  
 ut qz alter ademit. ut ff. de in rem vso si in rem.  
 et l. marcell⁹. et l. filiuffa. Cōpetit s̄ actō in qn-  
 tū vsū est in rem dñi. Si § in totū sit vsū agi  
 tur in totū si ps agit p pte. ¶ Item et veniunt  
 vsure si eas pmiserit suus. secus si nō pmiserit  
 nisi suo darē peculiaz nō gerenti negocia sed ut  
 ego ipse gererē. tūc em̄ p ac. neg. §. ex mora ve-  
 niunt vsure. ut ff. de in rē vso. l. i. si p p̄re. §. in rē.  
 nec habz dñs p̄uilegiū deducēdi in hac ac. sic in  
 act. de peculio. ¶ Item p̄t hec actō intētari. et si  
 nullū sit vel fuit peculū. vel si a dño sine dolo sit  
 adēptū. ut ff. de in rem vso. l. i. et ut ibidē dicit. s̄  
 actio est p̄perua. Tē hēdib; dz dari et in here-  
 des cū sit ex tractu. ut dixim⁹. §. de hēditarijs  
 actiōib;. ¶ Illud notandū est. qd qñz videt dar-  
 ri s̄ actio de in rem vso. licet seruo nō p̄posuerit  
 obligare dñm. ut si ei mutuauit peculiaz quā dño  
 dedit p libtate in rem em̄ dñi videt esse vsū.  
 si quid plus sit in eo. qd fuit dedit dño quā est in  
 sui p̄cio. secus si ipi dño darē peculiaz. ut manu-  
 mittēt suū suū. tūc em̄ nō dat de in rem vso et  
 reddi rō in. l. qz dando libtate locupletior non  
 fit ex illis numis. ut ff. de in rem vso. l. ij. et. iij. in  
 p̄n. Sed melior est rō. qz cū seruo nō est tractū  
 ¶ Item nō est p̄p̄riū nomē actiōis de in rem vso. sed  
 est adiectio ut in supiorib; dicit. sicut et dz. ff. e.  
 filius infi. et p̄z ex p̄missis de tractib; cū seruo  
 ples esse p̄bitas actiōes vel adiectiōes. s̄ vna  
 electa spellit quis ab alia. Cogit autē actor eli-  
 gere. ut ff. de reg. iur. l. nemo. ex his §. quoz. et

de t̄bit. l. qd in hēdem. §. eligē. nec et stat qd le-  
 git. ff. quoz. le. l. i. §. qd aut. qz ibi poterat reo i  
 putari. qd non certificabat actorē utz posside-  
 at p herede vel p possessore. an p legato. vñs  
 nec actor cogit eum certificare agat hēditaris  
 petitiōe an quoz legatoꝝ. ¶ Nūd tñ si qd credi-  
 di suo p pte vsū est in rem dñi et p̄o ea velim  
 agere de in rem vso. p̄o non v̄sa autem velim  
 agere de peculio. vlt qd iussu videt qd liceat. ut  
 insti. qd cū eo. §. in rem aut vsū et forte s̄ item  
 esset in t̄bitoria. S̄ p̄ma facie videt velle insti.  
 qd cū eo. §. is quoz. qd tollerant electione.

### Per quas personas nobis acquiritur obligatio

**E**X quaz psonaz tractib; oueniam  
 s̄ dictū est. Nūc ponit per qz psonas  
 nob acq̄rat. nam plerūq; vbi est onus  
 et emolimentū. ut ff. de reg. j. fm natura et insti.  
 de legi. pa. tu. Acq̄rit autē nob p nos ipsos. et  
 de s̄ nulla est hēditatiō. ¶ Item p filios in p̄ate  
 n̄ra positos vel ostucutos. ¶ Item p seruos n̄ros  
 Tē p alienos quoz bona fide possidem⁹ vel in q  
 bus hēmus vsū. vel vsū. et de singul⁹ videndū  
 Sciendū est autē qz olim oia acq̄rebant p filios.  
 p̄ntib; p̄ter qz castrensē et qz castrensi peculio nil  
 sed hodie in castrensē vel qz castrensi peculio nil  
 est imutatū. in alijs aut reb; siq̄dem acq̄rant ex  
 re p̄ris vlt occasiōe rez patnaz pleno p̄petatis  
 iure p̄ri querūt. Si aut alunde oueniat filiofa-  
 vel labozib; suis. vel p̄sp̄ra fortia filiofa. ha-  
 bet p̄petatē nudā et pat vsū. ut insti. e. §. i. §. i.  
 et j. de bonis q li. l. cū opoz. Et plen⁹ de his ad-  
 uenticijs dicem⁹. j. de bonis q lib. l. i. ¶ Per seruos  
 aut q̄quid acq̄rit ex aliquo pacto vel traditi-  
 one m̄ viuos facta acq̄rit dñis volentib; imoz  
 inuitis. ut ff. de acq̄. re. do. etiā et de v. obf. ser-  
 uis verate. et de his qui sui vel ali. iu. sunt. l. i. et  
 insti. e. §. itē nob. ¶ In his vero q seruis oueniūt  
 ex vltia volūtate subtil quēdā d̄ra notat inter  
 hereditatē et fidei cōmissum vlt legatū singulare  
 Si em̄ seruo instituat ab aliq heres opoz et qd  
 iussus meus p̄cedat et volūtas serui seq̄t in ade-  
 umba hēditate. nec aliē acq̄rit mibi. p̄t em̄  
 seruo etiā iubente dño velle adire. ut ff. de acq̄.  
 here. si quis bona. §. iussus. et j. de hē. insti. cū p  
 ponas. in restitutiōe aut hēditatis seruo p̄tre-  
 bellianū faciēda soli⁹ dñi volūtas p̄cedēs vlt sub-  
 sequēs est necia. ¶ In bonoz aut pos. p̄seruū pu-  
 ta institutū dño de lata et dñi volūtas p̄cedens  
 vlt subsequēs est necessaria. et p̄rea volūtas ser-  
 ui. ¶ In legato aut vlt fidei cōmissio singlari qd ali-  
 quis seruo meo reliq̄t sufficit vlt me dñm vlt ser-  
 uū vsentire ut acq̄rat mibi. ut ff. ad treb. l. ser-  
 uo inuito dño rem ra. ha. l. bonoz. et de acq̄. re.  
 do. l. liber hō. et l. etiā inuitis. de admim. le. l. si  
 seruo cū. et de dona. cā mo. l. vlt. ¶ Quod autē di-  
 ctum est in seruo p̄p̄o alicui⁹ seruat. et in seruo  
 cōi. ut p eum vnicui⁹ qz dñoꝝ acq̄rat. p̄portione  
 dñica. Si em̄ cōis serui sibi vlt sine noie. uel si do-  
 minis vel si seruo stipulet. vel si p̄p̄ia nomina

dñoz. exprimat pcedentibz tñ appellatū acqrit  
 dñis p dñicis portioibz. **S**i vō eoz appia noia ex  
 pmat sine appellatis noibus. vel si assint appella  
 tiua. Expedant ppa querit p virilibz pibz. vt in  
 stic. de stip. f. §. fuus cōis. et. ff. de stip. f. l. si cōis  
 seru. ita eo saluo qd si vltz querit nō p̄t alci que  
 rat in solidū. vt. ff. de stip. f. l. i. §. cōis seru. et. l.  
 itē si fuus. et. l. si alien⁹ fuus. et. mlti. de stip. f. §.  
 vl. b. cū iustus vni⁹ tñ inuenit. vel nomē vnius  
 tñ in stipulatione nō est adiectū. alioqn soli iubē  
 ti vel noiato querit. vt. ff. de sti. f. l. fuus cōis. §.  
 licet. et. §. acq. re. do. p. seruū. §. sic. **S**3 si iubēti vlt  
 noiato qri nō possit. nec alci cui queri p̄t acqrit.  
 ut. ff. de sti. f. l. si fuus alien⁹. alij et. l. b. cū iustus n̄  
 obligit cū noiatione. **S**i em vni⁹ iussit alē noiat⁹  
 est. siquidē res nō spectat ad iubentē semp noia  
 to querit. **S**i autē spectat ad iubentē. vt qd fuitu  
 tem p̄dij sui. vel dotē vxoris sue stipulat⁹ seruus  
 acquirē iubentē tñ et sic intelligit. i. e. l. si. duo.  
 p. l. ff. §. sti. f. p. uim. §. vl. vl. distingue fm qd no  
 tarū est antiq̄tus vtz. simplr iubeā seruū stipu  
 lari et ipē aliū noiat et tūc acqrit noiato. an iussit  
 eū stipulari et meo noie vt. l. mlti. iubenti qrat  
 licet aliū noiaūt. **P**er seruū autē alienū quē bona  
 fide possideo acqrit mlti ex re mea. et ex opera  
 sua qd aliūte obuenit acqrit p̄petario et ex mea  
 videt esse si mei otemplatiōe instituat heres vlt  
 legatū ei relinuat. nō tñ possū iubere eū adire  
 hēditatē. sed p̄petari⁹ iubere dz. et ad. l. forte  
 opellet iudicis offd. vt. mlti. e. §. de his autē fuus  
 et. ff. de acq. here. si qd bona in p̄n. et. d. vul. sub.  
 sed si p̄les. §. in arrogato. **T**ē et p libez hoiez  
 quē bona fide possideo ex eis dē de causis acqrit  
 mlti. **E**x ceteris autē acqrit sibi dñium. et actōr.  
 obligatō. sed nō possessio vlt vsucapiēdi obiectio  
 ut. ff. de acq. re. do. l. hō. §. q̄c quib. si §. hō liber  
 instituat heres mei otemplatiōe et sciēs obiectio  
 rē suā adiuit hēditatē iussu meo. volēs mlti q̄  
 rere. querit eā mlti. **S**i autē aliq̄d istoz deficiat  
 eā hēditatē mlti nō querit. **S**i em est ignar⁹ cō  
 dictōis sue nulli acqrit hēditatē. nā sibi non. vt  
 ff. de acq. here. l. qui putat. §. q̄ bona. et. l. qui in  
 aliena. qd se obligare nō voluit. possessorī at nō  
 acqrit si iustus nō inuenit. sic et ip̄p̄etario. §. si  
 inueniat id. vt. ff. de acq. here. l. i. §. i. et. §. cel  
 sus. nā et fuili nccitate credit. l. fecisse. ut. ff. de  
 neg. g. ar. qui natura. §. si lib. hō. qrit nō p̄t acq  
 rere. ut. ff. §. here. mlti. liber hō in p̄n. **I**tem et  
 si mei otemplatiōe nō instituat heres nō acquirē  
 mlti. sed nec acqrit si instituat mei otemplatiōe  
 et nō adiuit vt me vellz fieri hēredem. **S**i em se  
 voluit fieri hēdem sibi quis querit. sed instituet  
 p obiectioez sine cā. ut. ff. de acq. re. do. l. lib. hō.  
 et. l. hō lib. et. de acq. here. adiutio. §. vl. de sti. f.  
 l. p. **T**ē notandū qd qñz qrit in hēditatē p libez  
 hoiez quē nō possideo et cog. p iudicē adire. vt  
 si dicat restator. r. seruū illi⁹ hēredē instituo. vt  
 §. de iure deli. cū aliq̄s. **Q**uod autē dictū est in f̄  
 uo bona fide possessio obtinet etiā in eo in q̄ ha  
 beo vsuf. qd et tūc mlti acqrit ex duabz p̄dictis  
 causis. et relicta mei otemplatiōe mlti acqrunē  
 ut. mlti. e. §. §. his. et. ff. de vsuf. l. si fui vsuf. et. l.

sed si quid boneē. ut de acq. here. l. adiutio. §. p̄  
 terea. l. secus est in bone fidei possessore. qd ille  
 hē ciuile possidēz et vsucape p̄t. fructuari⁹ ve  
 ro qlibet possidet naturalit̄ tñ. nec vsucapit. qd  
 scit alienū. vt. ff. §. acq. pos. naturalit̄. et. mlti. e.  
 t. §. de his. **Q**uid autē si p̄les in fuū hēant vsuf.  
 siquidē ex opa stipulet sine noie et sine iussu fru  
 ctuarioz. id obfua qd dixim⁹. §. i. in cō. in p̄libz  
 dñis serui. et si vnus iusserit ut stipulet ex opa et  
 nullū noiauit vel si vn⁹ noiat⁹ est et null⁹ iussit  
 soli iubēti vel soli noiato querit. **S**3 tñ ille cui est  
 q̄fitū tenet alci cōdictōne sine cā. qd opa quodā  
 mō ex re ei⁹ est. vt. ff. de acq. re. do. l. qui bona.  
**Q**uid si vnus iussit et alē est noiat⁹. dico soli no  
 minato qrit qd plus valet dñici nois mentio quā  
 herit iussio. **Q**uid si stipulet ex re vni⁹ fructua  
 rij tñ. **R**. **S**i sine noie sibi stipulet p̄tem qrit p̄  
 p̄petario. de stricta rōne p̄tem fructuario. ut. §. de  
 vsuf. si suo fructuari⁹. §. si duos. de eq̄tate tñ  
 soli fructuario qrit. vt. ff. §. sti. f. l. alienus. **V**t  
 etiā p̄petario de eq̄tate qri. qd autē dicit solis  
 ei ex cuius re est qri ideo statuit. qd fructuari⁹  
 obiectioe sine cā repetit a p̄petario. vt. ff. §. sti.  
 fuo. l. pe. **S**i autē noiatim ei ex cuius re est totus  
 stipulet. totū em ei querit. ut. ff. de acq. re. do. l.  
 qui bona fide. §. sed et si adiuciat. **S**3 si noiatim p̄  
 p̄petario ei soli qrit. ut. ff. de acq. re. do. l. p. sum.  
 §. fructuari⁹. et. §. vsuf. si suo. §. si duos. in fi. re  
 net tñ restituere p obiectioez sine cā. vt. ff. de sti.  
 f. l. pe. **S**icq̄ intelligit. l. illa. ff. de acq. re. do. q̄  
 bona. §. sed si adiuciat. si autē ex re vnus fructua  
 rij stipulet alci fructuario nihil agit. ut. ff. §. sti.  
 pul. f. l. si alienus. in fi. **Q**uod autē dicitur de f̄  
 uo fructuario suat et in seruo vsuari⁹ q̄ntū ad  
 ea que acqrunē ex re. ex opis em n̄ acqrit vsua  
 rio. ut opas serui vsuari⁹ possit locare. opis tñ  
 eius vti p̄t. et in rebo suis et in rebo alienis in qui  
 bus aliq̄d faciendū obduxit. ut. ff. de vsu. et. ha. l.  
 p. seruū. **E**t est bñ notandū. qd licz eius opis vta  
 tur vsuari⁹ nō tñ ex eius opa acquirit. vt. ff. §.  
 vsu. et. ha. l. plenū. §. opas. **S**unt et alij p quos  
 acqrimus. vt tutores et curatores §. quibz speci  
 aliē tractat. §. qñ ex facto tutoris vlt curatoris. et  
 ff. de sti. pec. l. oū. §. pe. **E**t idē in p̄latiis eccliaz.  
**I**tem p̄pcuratores ut plene dixim⁹. §. in summa  
 de acq. pos. nec admitto qd dicit possessioez tñ  
 queri p̄pcuratorē. dñiū vero p ipam possessioez  
 qd et p̄pcuratorē querit et p possessionē. **N**ā et lex  
 dicit rē mlti acquiri p traditionē et in eodē ca  
 su nihilomin⁹ vez est rem p me acquiri sic cūli  
 bet pater. et dicit mlti. e. t. in p̄n. et. de rez. di. §.  
 p traditionē. **I**tem p extraneas oino psonas da  
 tur mlti vtil actio. vt. §. ad exhibendū. l. si res.  
 et. ff. de mlti. oia. l. i. in fi. et. de exercit. l. i. §. sed  
 econūso. et. sol. mat. l. gaius. et. de v. obl. l. qd cū  
 qd. §. si ita quis. et. de pig. acc. l. si cū venderet. et.  
 §. de pacē. do. l. pater pro filia. et. de donatiōe.  
 que sub modo. l. quot. **I**tem et directa acqui  
 rit mlti iure speali in mutuo. vt. ff. si cer. pec. l.  
 certi. §. si numos. **I**tem et acqrunē exceptiones  
 fideiussoribz ex pactis debitorz. **I**tem ex pactis  
 fideiussorz acqrunē debitoribz si noiatim paciscat

fideiussores ne petat ab eis. vt. ff. de pact. l. fite  
 iusseret. et. l. idem. r. l. videlicet. Sunc et alij mul  
 ti casus quos mo spealit exeq vel pseq no adeo  
 expedit. sed h est notandū qd dñis nunq ex pa  
 cto extranei hois etiā si sit pcurator n̄ dari ac  
 tionem nisi vbi reperitur a. l. vt institut. eo. §. ex  
 his et. j. e. l. i. sed marē. R. q̄ semper ex alieno  
 pacto dare a. l. vt. l. i. q̄ implerisq casibus a. l.  
 statutū. vbi debet. De his at psonis q̄s possidem⁹  
 vel ius aliqd hōmus breuē dixisse sufficiat. fuit  
 em diuisiones stipulationū de quib⁹ spealis est ru  
 brica insti. de sti. §. i. deo h ad p̄is omitto. Porro  
 vñū notandū est. qd libez hoiez nullomō possi  
 deo si scio ipm libez. vt. ff. de acq. pos. l. qui vñ  
 usal. §. i. at vere possideo si puro eū esse suū meū  
 ut insti. e. §. idē placet. male vero fide possideo si  
 nō libez. §. alienū suū eē puro. vt. ff. de acq. pos.  
 l. i. §. §. et p eū. Item illud bñ notandū est. q̄ p  
 eū quē puro seruū meū esse v̄l in q̄ vsufr. me hōe  
 puro acq̄ro. vt. §. dictū est. licz nō acq̄ram p eū.  
 quē puro esse filiū meū. suo em v̄o p̄i acq̄rit vt  
 ff. de vsu. l. iusto. i. §. et de acq. pos. l. quicquid

**Ad senatusconsultum macedonianū**

**Q**ualiter oueniat pat ex filij contractu  
 in gñe dictū est. Nunc aut pome in  
 specie quid iuris sit. si filiuffa. accepit  
 mutuā pecūiaz. et q̄ sup ea senatuscōsulē mace  
 donianū erpositū est. Iso pome ad senatuscōsul  
 tū macedonianū. Videndū q̄ vñ sic dicat. r vbi  
 hēat locū. Et qd sit eius bñficiū. quib⁹ det. et cō  
 tra q̄s. qñ cesset. Est aut dictū a macedone p̄s  
 simo feneratorē qui mē cōsas scelez. artes. q̄s si  
 bi natura. i. vsuetudo admistrabat etiā alienuz  
 es. adhibuit et sepe peccādi vel occidēdi p̄ces  
 occasiōez vel materiā p̄stitit. pecūiaz em crede  
 bat et n̄ exp̄sse h̄ tacitis r velatis v̄bis suadebat  
 de occasiōe p̄is puta ita ego credo tibi pecūiaz  
 et tu fili facias ita vt cito sis tui iuris et obtine  
 as hēditatē patris tui et tūc m̄ reddas pecūiaz  
 istā sicq̄ maximū oleq̄bat lux. pecūie r muerat⁹  
 a filio facto sui iuris qd q̄ apte iniquū erat p se  
 natores sup hac re oueniētes accepit correctio  
 nē. sicq̄ h̄ senatuscōsulē. maē. in dūre r habz  
 tūc locū cū mutua pecūia data est filiof. ut stri  
 ctissime accipiam⁹ nomē pecūie. l. p eo tñ mu  
 tuo qd est in nūero nō p eo qd in pondē v̄l men  
 sura nisi fraus adhibita sit a creditore puta cre  
 dit frumtū vel vinū v̄l oleū v̄l his distractil. v̄dē  
 eur pecūia. vt. ff. e. l. §. iul. §. mutui. m̄to minis  
 hēbit locū si filiuff. aliē deratē nō accipiēdo mu  
 tuū puta v̄dēdit locauit. vel qd sile fecit. nā pe  
 cūie datio p̄nciosa pentib⁹ eoz. visa est. Et no.  
 qd vera muerat o exigē ut h̄ senatuscō. locū ha  
 beat. nō sufficit ficta v̄l mēpratiua. Si em filiuff  
 fa. dēat m̄ pecūiaz ex cā empiōis vel filii et ean  
 dē stipulat⁹ sim ab eo m̄ reddi ex cā mutū cū de  
 stinata essz solutiōi pecūia. ut dixim⁹. §. si ce. pe.  
 licet cepit esse mutua pecūia. tñ q̄ pecūie nume  
 ratio nō dcurrīt. cessat senatuscō. nisi fraus ei sit  
 facta. vt dixi. vt. ff. e. l. si filius. §. is aut sol. et. l.  
 q̄. qd et. l. si q̄ alij. et. j. e. l. si filius. Ideo aut dixi  
 h̄ senatuscō. locū hōe cū mutua pecūia sit data  
 filiof. q̄ stipulat⁹ sum a filiofa. m̄ reddi mutuā